
DELIBERA DI GIUNTA  N. 79  Del 09-03-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 79   Del 09-03-2023 

 

Oggetto: RISERVA NATURALE GUIDATA "BORSACCHIO"  ART. 69 DELLA L.R. N. 6/2005, COME 

MODIFICATA CON L.R. 29/2012 - REALIZZAZIONE OPERE DI DI LINEA MT IN CAVO 

AEREO ED INTERRATO A 20KV DENOMINATA COLOGNA SPIAGGIA LOTTO 2, DELLA 

LUNGHEZZA COMPLESSIVA DI 4385 M, USCENTE DALLE CS RINASCITA E CS P. TORDINO  

RICHIEDENTE E-DISTRIBUZIONE S.P.A. E REGIONE ABRUZZO 

  

  

  

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  nove del mese di marzo, in Roseto degli Abruzzi nella Casa Comunale, 

nella solita sala delle adunanze alle ore 18:03, previo invito diramato nei modi di legge, si é riunita la 

Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO nelle 

persone dei Signori assessori. 

 

 

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 

MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 

SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE A 

Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 

DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 

D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 79  Del 09-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 9 del mese di Marzo in Roseto degli Abruzzi, in modalità mista, 
in presenza e da remoto ai sensi della Delibera di C.C. N.30 del 13.05.2022, alle ore 18,03 
previo invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del 
Sig. Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO che partecipa da remoto. Sono presenti  gli 
Assessori Marcone e Luciani. Collegato da remoto, oltre al Sindaco,  l’Assessore Mazzocchetti. 
Assente l’Assessore Sottanelli. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con L.R. n. 6/2005, art. 69 “Disposizioni finanziarie per la realizzazione del Bilancio Annuale 
2005 e pluriennale 2005-2007 della Regione Abruzzo – legge finanziaria regionale 2005”, è 
stata istituita la Riserva Naturale Guidata “Borsacchio”; 

 con L.R. n. 11/2006 è stato modificato e integrato l’art. 69 della suddetta L.R. n. 6/2005, la 
cui efficacia decorre, come stabilito dalla L.R. n. 27/2007 “Disposizioni in materia 
ambientale”, dopo l’approvazione da parte del Consiglio Regionale del nuovo perimetro 
della Riserva; 

 con L.R. n. 34/2007, pubblicata sul BURA Straordinario n. 6 del 05/10/2007, è stato 
definitivamente individuato il perimetro della Riserva; 

 con L.R. n. 29 del 26/06/2012 è stato modificato l’art. 69 della L.R. n. 6/2005 e revisionato il 
perimetro della riserva stessa; 

 la medesima L.R. n. 29 del 26/06/2012 lascia inalterati i commi 17 e seguenti dell’art. 69 
della predetta legge istitutiva; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 01/10/2012, con la quale: 

 si prende atto del progetto pilota di gestione di cui all’art. 1, comma 5, della L.R. n. 29/2012 
predisposto secondo i contenuti della norma richiamata e rimesso in data 03/06/2008 al 
prot. n. 13060; 

 viene stabilito che la gestione della riserva è svolta dal Comune di Roseto degli Abruzzi, ai 
sensi dell’art. 21, comma 1, della L.R. n. 38/1996, attraverso il Sindaco e la Giunta 
Comunale, nella fase transitoria della redazione e approvazione del Nuovo Piano di Assetto 
Naturalistico e che, con successivo atto, si procederà alla definizione dell’Organo di 
Gestione della Riserva, secondo quanto stabilito dall’art. 1 della L.R. n. 29/2012; 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 04/05/2021, è stato adottato il 
Piano di Asseto Naturalistico della Riserva Guidata “Borsacchio”; 

Considerato, pertanto, per quanto sopra riportato, che, fino all’approvazione del suddetto 
Piano, gli interventi in aree ricadenti entro il perimetro della Riserva Naturale Guidata 
“Borsacchio”, debbono essere sottoposti all’approvazione della Giunta Comunale, in qualità di 
Ente Gestore della Riserva; 

Vista la richiesta formulata da e-distribuzione S.p.A. e Regione Abruzzo, nell’ambito della 
Conferenza di Servizi avente ad oggetto “Costruzione ed esercizio di linea MT in cavo aereo ed 
interrato a 20Kv, denominata Cologna Spiaggia lotto 2, della lunghezza complessiva di 4385 
mt, uscente dalle CS Rinascita e CS P. Tordino nel Comune di Roseto degli Abruzzi (TE). Rif. 
Pro.Lav.DJ2H200116.Aut_2244180”, ricadente in parte all’interno della Riserva Naturale 
Guidata “Borsacchio”, indetta ai sensi della L. 241/1990 con prot. n. 49022 del 07/12/2022, e 
successiva nota prot. 49738 del 14/12/2022, per lavori di manutenzione straordinaria di linee 
elettriche esistenti ai sensi della L.R. n. 6/2005, come modificata con L.R. n. 29/2012, con 
allegata documentazione tecnica sottoscritta da tecnico abilitato; 

Vista la relazione istruttoria a firma del Responsabile del procedimento Ing. Riccardo Malatesta 
resa in data 28/02/2023, dalla quale si rileva, in sintesi, che l'intervento proposto, trattandosi di 
manutenzione straordinaria e di opere di urbanizzazione primaria con dichiarazione di pubblica 
utilità, urgenza e indifferibilità, rientra tra le attività consentite dall’art. 69, comma 22, della LR 
6/2005; 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 79  Del 09-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Visto l’art. 69 della L.R. n. 6/2005 che ha istituito la Riserva Naturale Guidata “Borsacchio” e le 
norme di salvaguardia in attesa della approvazione del Piano di Assetto Naturalistico; 

Vista la L.R. n. 29 del 26/06/2012 “Revisione dei confini Riserva Naturale Guidata “Borsacchio”: 
Modifica all’articolo 69 della L.R. 8 febbraio 2005, n. 6”; 

Visto l’art. 30 della L.R. 18/1983 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. n. 380/2001 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Con voti unanimi resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

1. di dare atto che la parte espositiva del presente provvedimento costituisce parte integrante 
e sostanziale dello stesso e ne costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 
241/1990 e ss.mm.ii.; 

2. di esprimere parere favorevole in merito alla richiesta formulata da e-distribuzione S.p.A. 
e Regione Abruzzo, nell’ambito della Conferenza di Servizi avente ad oggetto “Costruzione 
ed esercizio di linea MT in cavo aereo ed interrato a 20Kv, denominata Cologna Spiaggia 
lotto 2, della lunghezza complessiva di 4385 mt, uscente dalle CS Rinascita e CS P. 
Tordino nel Comune di Roseto degli Abruzzi (TE). Rif. Pro.Lav.DJ2H200116.Aut_2244180”, 
ricadente in parte all’interno della Riserva Naturale Guidata “Borsacchio”, indetta ai sensi 
della L. 241/1990 con prot. n. 49022 del 07/12/2022, e successiva nota prot. 49738 del 
14/12/2022, per lavori di manutenzione straordinaria di linee elettriche esistenti ai sensi 
della L.R. n. 6/2005, come modificata con L.R. n. 29/2012, con allegata documentazione 
tecnica sottoscritta da tecnico abilitato; 

3. di dare atto che il suddetto parere viene reso per la sola compatibilità dell’intervento con la 
normativa riguardante l’istituita Riserva Naturale Guidata del “Borsacchio”, fatti salvi i diritti 
di terzi e le eventuali autorizzazioni di altri Enti ed Amministrazioni nonché la competenza 
comunale cui spetta l’applicazione della normativa Urbanistico-Edilizia locale; 

4. di dare mandato al Dirigente del Settore I per gli adempimenti conseguenti al presente 
atto; 

5. di dare atto, infine, che la presente deliberazione sarà pubblicata integralmente nel sito 
web del Comune in Amministrazione Trasparente. 

 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  

 

   IL SINDACO  

f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 

          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 79  Del 09-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 

ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

decorrenza dal 09-03-2023. 

 

 

 

 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

 

 

  

 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  

 

CERTIFICO 

 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 

emessa da questo ufficio.  

 

Roseto degli Abruzzi, il 10-03-2023  

 

 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2023-03-10T11:13:24+0000
	IT
	d'egidio raffaella




